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1 ÚVOD

„Cílem práva jest pokoj, prostředkem k tomu je boj. Pokud musí být právo

přichystáno na útok bezpráví -- a to bude tak dlouho, pokud bude svět světem --

nebude právo bez zápasu. Právo žije bojem, bojem národů, státní moci, stavů, i

jednotlivců. Všecko právo bylo vybojováno, každá důležitá právnická zásada

musila být vybojována teprve na těch, kdož se jí vzpínali, a každé právo, národa i

jednotlivce, předpokládá ustavičnou pohotovost, aby se ubránilo. Právo není

pojmem, nýbrž živou silou. Proto má spravedlnost, která v jedné ruce drží vážky,

jimiž odvažuje právo, v ruce druhé meč, aby právo uhájila. Meč bez vah jest holé

násilí, váhy bez meče jest malomocné právo. Obojí patří k sobě a dokonalý právní

stav panuje jenom tam, kde síla, jakou spravedlnost.“

Rudolf von Jhering

„Vtipálek řekne: "Právo je schůzkou rozumu a vůle, na kterou se rozum

nedostavil." Právník mu na to suše odpoví: "Když vykládám právo, mám za to, že

se rozum dostavil.“

Tomáš Sobek

„Veškeré právo je řešení konfliktů.“

Gustav Radbruch

V každém politickém systému na sebe narážejí nejméně dva způsoby

rozhodování. První je založen na většinové vůli parlamentu, který svoji legitimitu

odvozuje z demokratických voleb (od lidu), druhý na normativních standardech,

které svoji legitimitu odvozují z principů politické morálky, přičemž onu

většinovou vůli limitují. Hranice mezi demokratickou politikou a ústavním

zvažováním je ale tenká,
1
vybízí tak řadu témat k diskusi,

2
a to především mezi

teoretiky ústavního práva.
3
Uvedené souvisí též s nejznámějším fenoménem

právní filosofie, tj. s genezí původně rigidně kontrapozičních postojů přirozeno-

právních a pozitivně-právních paradigmat, včetně postupného prolínání a vyústění

vzájemné antinomie obou přístupů.
4
Z našeho zkoumání je i důležité, jak se na

1
KYSELA, J. Ústava mezi právem a politikou.Úvod do ústavní teorie. Praha: Leges, 2014.

2
JIRÁSEK, J. (ed.) Ústava ve stínu politiky? Olomouc: Iuridicum Olomoucense, 2012.

3
PŘIBÁŇ, J. - HOLLÄNDER, P. a kol. Právo a dobro v ústavní demokracii: polemické a kritické

úvahy. Praha: Slon, 2011. PŘIBÁŇ, J. Obrana ústavnosti. Praha: Slon, 2014.
4
POKORNÝ, R. Význam přirozenoprávního přístupu k některým ústavněprávním doktrínám

z pohledu ústavněprávní argumentace. In: KNOLL, V. - VALEŠ, V. (eds.) Naděje právní vědy:
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právo a jeho podstatu díváme, jako perspektivou. Ilustrací nám mohou být

základní metodologické orientace: pozitivně-právní, přirozeno-právní a

sociologická. Zatímco ta první chápe právo jako systém vznikající spíše ze sebe a

řídící se svými autonomními pravidly a principy, zbylé dvě orientace jej spojují se

standardy v jednom případě transcendentními (Bůh a jeho vůle, lidská přirozenost,

ratio), v případě druhém fakticky sdílenými v určitém společenství.

Do značné míry to souvisí i s tím, jak chápeme a poměřujeme státovědné

pojmy jako je demokracie, ústavnost, právní stát, materiální právní stát, vnitřní

suverenita.
5
Právě z poměru vnitřní suverenity, utvářené z rozličných

myšlenkových zdrojů, a materiálního ústavního státu se nabízejí i rozdílné

pohledy na určení subjektu nositele vnitřní suverenity.
6
Pavel Holländer tyto

pohledy člení do tří skupin.
7
Jako první uvádí hledisko mezní situace, kdy

připomíná Schmittův obecný přístup vyjádřený v myšlence, že „suverénem je ten,

kdo rozhoduje o výjimečném stavu“,
8
tedy o výjimce (suspendaci, dispensu,

privilegiu, o tom, že pravidla neplatí). Druhým pohledem může být extrémní

pojetí suverenity lidu. Posledním je pak koncepce nezměnitelnosti materiálního

ohniska ústavy, tedy podřízení monarchy, parlamentu, ale i lidu pod ústavu, tedy

jaká si suverenita či vláda ústavy („rule of constitution“).

Pro svou kvalifikační práci jsem si vybral problematiku „Materiálního

ohniska ústavnosti“, kterou považuji za jednu z nejdůležitějších otázek výše

uvedené teze, tedy v obecné rovině vztahu demokracie a ústavnosti, v konkrétní

rovině pak poměru demokratického a právního principu. Ze své podstaty se jedná

o jeden z nejabstraktnějších a nejkomplikovanějších pojmů nauky ústavního

práva, který má přesah i do práva evropského.
9
Toto vyjádřil i Albert Venn Dicey

Býkov 2012, Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 283-291. SOBEK, T. Právní myšlení. Kritika moralismu.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. HOLLÄNDER, P. Filosofie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
5
WAGNEROVÁ, E. Suverenita z různých perspektiv. Jurisprudence, č. 8, 2009, s. 3 - 10.

6
V osobě panovníka (J. Bodin), v panovníkově shromáždění (T. Hobbes), v lidu (J. J. Rousseau),

v parlamentu (J. Austin), v institucích parlamentních a soudních (politická a právní suverenita u A.

V. Diceyho) nebo v proměnných pluralistických uskupeních (H. Laski).
7
HOLLÄNDER, P. Základy všeobecné státovědy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 91.

8
SCHMITT, C. Politische Theologie. Vier Kapitel zur Lehre von der Souveränität. Berlin:

Duncker & Humbolt, 2004, s. 13.
9
HAMUL´ÁK, O. Integrující se Evropa a suverenita České republiky. Olomouc: Univerzita

Palackého, 2013, s. 76 - 98. KÜHN, Z. Rozšíření Evropské unie a vztahy šestadvaceti ústavních

systémů. Právník, č. 8, 2004, s. 745 - 786. MALENOVSKÝ, J. 60 let Evropských společenství: od

francouzského „supranacionálního“ smluvního projektu k jeho němec. německému

"podústavnímu" provádění. Právník, č. 7, 2012, s. 673 - 721.TICHÝ, L. - DUMBROVSKÝ, T.

Ústavní soud ČR mezi dvěma právními řády: od interpozice k nové evropské doktríně. Právní

rozhledy, č. 6, 2013, s. 191 - 198. TOMÁŠEK, M. Mechanismy rezistence národního ústavního
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ve svém slavném díle An Introduction to the Study of the Law of Constitution, kde

poznamenal, že myslitel, který vysvětlí podstatu a fungování ústavních změn, tak

se dotkne jednoho z nedůležitějších bodů ústavní teorie.

Pro pochopení tohoto neuchopitelného pojmu se v právní vědě používá

řady výrazů - materiální ohnisko, tvrdé jádro ústavy, klauzule věčnosti,

nezměnitelná ustanovení ústavy, lze však vypozorovat i výrazy expresivnější.
10

Materiální ohnisko ústavy tvoří pomyslnou základní normu, ať už ji budeme

chápat materiálně v pojetí Carla Schmitta
11

jako „zásadní rozhodnutí politické

rozhodnutí o druhu a formě“ nebo procedurálně v pojetí Hanse Kelsena jako

„grundnorm“. Pojem materiální ohnisko ústavnosti je určitým produktem či spíše

vyústěním přirozeného práva v právu pozitivním.
12

Konkrétní reflexi v českém

ústavním pořádku nalezneme v Ústavě České republiky, která ve svém v čl. 9

odst. 2 stanoví ústavní maximu: „Změna podstatných náležitostí demokratického

právního státu je nepřípustná.“ Vedle této maximy je pozitivně-právním vodítkem

i čl. 1 odst. 1 a čl. 83 Ústavy ČR.
13

Problém nezměnitelných (absolutně rigidních) ustanovení nebo složitěji

měnitelných ustanovení ústav je v ústavní teorii již od 17. století. O století později

se hovoří o problému diskrece ústavodárce (typicky lid, pouvoir constituant,

Verfassungsgeber), který přijímá zcela novou ústavu
14

a je omezen jen vnějšími

faktory z hlediska mezinárodního práva (mezinárodně právní obyčej, pravidla ius

cogens), přirozeného práva či morálky. Naproti tomu ústavní zákonodárce


[…]


Reversibilität. Damit wir sie als politische Proklamation, klassische Norm des

positiven Rechts zu verstehen, Regeln oder überpositiven Rechts. Auch die Norm

des Naturrechts. Mit Bezug auf: viele Demokratischen über sie. Der Autor

erwähnt auch Meinungen Ansätze zur Unveränderlichkeit (Georg Jellinek, Franz

Weyr, Hans Kelsen, Viktor Knapp, Vladimir Klokočka, Pavel Holländer, Tomas

Sobek, Zdeněk Kühn). Erhebliche Aufmerksamkeit wurde auf die Arbeiten von

Carl Schmitt, dem Pionier der Theorie der immanenten Grenzen, der bei der

Analyse mögliche Änderungen und unterschied Verfassungsvernichtung,

Verfassungsbeseitigung, Verfassungstextänderung, Verfassungsdurchbrechung

und Verfassungssuspension zu halten.

Gegen das Konzept der Materialkern, kann es Kritik an „der Regierung der

lebenden Toten“ (Thomas Jefferson) geschehen.
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In Bezug auf das Verhältnis von unabänderlichen Bestimmung der Fokussierung

des Materials können vier Gruppen einteilen: Die erste Gruppe besteht aus der

Verfassung, in dem „Ewigkeitklausel“ und „Materialkern“ verschmelzen

(Tschechische Republik). Die zweite Gruppe besteht aus der Verfassung, in der

Ewigkeitsklausel nicht annähernd decken das gesamte Material im Fokus

(Frankreich ,Italien). Die dritte Gruppe besteht aus der Verfassung, die eine Liste

der unveränderlichen Anforderungen erheblich breiter als das Material Fokus

(Portugal, Türkei) ist. Die vierte Gruppe besteht aus der Verfassung, die, obwohl

sie keine Bestimmungen als unveränderlich nicht anzeigen, aber auch diese

Institutionen einen wesentlichen Schwerpunkt (Slowakei, Österreich, Indien).

Diese Unterscheidung ist auf die Position des Verfassungsgerichts in den Prozess

der Verfassungsänderung im Zusammenhang damit, ob die Netz die

Verfassungsmäßigkeit zu überprüfen von Verfassungsgesetzen aus dem Material

Ausbruch oder Klausel der Ewigkeit abzuleiten.

Mögliche Lösungen Kollision Prinzip der Volkssouveränität (Kräfte

Verfassungsgesetz) und der Unverletzlichkeit der Materialkern der Verfassung so

hängt weitgehend davon ab, ob der Verfassungstext "legalisiert" Ewigkeitsklausel

oder nicht, oder ob die Text Grenzen, oder zumindest eine bestimmte Art und

Weise die Zuständigkeit der verfassunggebenden Versammlung. Ein weiterer

Faktor ist, ob die Verfassung explizit erkennen die Befugnis des anderen

Rechtsprechung zu Verfassungsänderungen zu überprüfen, während das Fehlen

der ausdrücklichen Ermächtigung kann noch nicht das Ende der Geschichte,

sondern der Anfang sein. Schließlich kommt es darauf an, ob die

Verfassungsgerichte oder ähnliche Behörden fest genug "Mut" und "Bereitschaft",

um in direkten Konflikt mit der politischen Repräsentation zu gehen.

unterscheiden vier mögliche Ansätze zu den Gerichten in den Prozess der

Verfassungsänderung (Feststoff und Verfahrensgarantien, begrenzten materiellen

und verfahrensrechtlichen Garantien, Prozessschutz, Schutz der Argumentation).

Wir können vier mögliche Ansätze zu den Gerichten in den Prozess der

Verfassungsänderung (Feststoff und Verfahrensgarantien, begrenzten materiellen

und verfahrensrechtlichen Garantien, Prozessschutz , Schutz der Argumentation)

zu unterscheiden. Das Verfassungsgericht steht auf die Ansicht, dass "perfekte"

Verfassungsgesetz müssen kumulativ erfüllen 1) der Verfahrensbedingungen (Art.

39 Abs. 4 der Verfassung), 2) den Zustand der Kompetenz (allgemeine

Genehmigung in Art. 9 Abs. 1 der Verfassung oder die Verfassung zu
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erwartenden Genehmigung) und 3) die materiellen Bedingungen (Art. 9 Abs. 2

der Verfassung). Das Verfassungsgericht versteht die grundlegenden

Anforderungen eines demokratischen Rechtsstaat sehr breit, zur gleichen Zeit,

aber für das Verständnis sowohl letzten Jahrzehnte klare Konzept des Begriffs.

Dieses Konzept kann in den beiden folgenden Axiome ausgedrückt werden, von

denen die erste ist der Vorrang des Individuums und seine natürlichen Rechte, vor

allem, weil die Menschenwürde als wesentliche Verfassungsgrundsatz, das heißt.

Stehend im Herzen des Konzepts der Grundrechte des Menschen gesehen. Die

zweite Forderung ist dann die Rechtsstaatlichkeit, vor dem sich beugen und

demokratische Mehrheit. In dieser Hinsicht ist es vor allem ein wesentlicher

Bestandteil der Regelsetzung oder die Anwendung von Recht (Universalität,

unechte Rückwirkung, Berechenbarkeit, Klarheit, sowie das Willkürverbot und

verwandte Unparteilichkeit oder Unabhängigkeit der Gerichte und Richter). Es

gehört zu den grundlegenden Anforderungen des demokratischen Systems und

politische Rechte (freie Konkurrenz der politischen Parteien, Minderheitenschutz

- Überzahl, das Verbot, die Regierung von der Zeit) umfassen.

Abschluss der Arbeiten wird auf die Rechte der Menschen gewidmet,

Widerstand zu leisten, und das Konzept der Verteidigung in der Lage der

Demokratie. Das Recht des Volkes, um den Autor zu widerstehen sieht, als letztes

Mittel, um die Rechtsstaatlichkeit zu schützen.
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