Oponentský posudek na diplomovou práci Jiřího Muláka, „Materiální ohnisko ústavnosti“

1. Nález Ústavního soudu ve věci protiústavnosti ústavního zákona č. 195/2009 Sb., o zkrácení pátého volebního období Poslanecké sněmovny (Pl. ÚS 27/09), nejen v prostředí politickém¹, nýbrž i v prostředí konstitucionalistickém vyvolal bouřlivou odezvu. Reakce ústavně-právní by bylo lze rozdělit do několika kategorií. Tou první byl – řekněme – kritický souhlas, tj. akceptace jak danosti kompetence Ústavního soudu přezkoumávat ústavnost ústavních zákonů, tak i naplnění podmínek derogace v dané věci – a to případně i z pohledu alternativně koncipovaných argumentů (Jan Filip,² Jan Kysela³). Za reakci další lze považovat stanovisko, dle něhož Ústavní soud pravomocí ústavního přezkumu ústavních zákonů nedisponuje, takovýto přezkum by byl v rozporu s principem suverenity lidu (Vladimír Mikule,⁴ Václav Pavlíček,⁵ Jan Kudrna⁶, Jan Bárta⁷, Radovan Suchánek⁸). Třetí představuje názor, dle něhož takovou pravomocí soud disponuje, avšak v dané věci nebyly naplněny pro derogaci nezbytné procesní, resp. hmotněprávní podmínky (Jiří Příbáň,⁹ Zdeněk Kühn,¹⁰ Ján Gronský¹¹). Jako kategorii představující zvláštní žánr bych nakonec zařadil sloupek Jiřího Hanáka, jenž reakce na kauzu protiústavnosti ústavního zákona o zkrácení volebního období Poslanecké sněmovny s vtipnou nadsázkou glosoval slovy: „I vjela do politiků neslychaná píle a viděli jsme dokonce, jak modrý vlk leží vedle oranžového beránka ve vzájemném porozumění za souhlasného kibicování prezidenta. Padouch nebo hrdina, všichni jedna rodina! Ústavní soud byl tímto společenstvím přistižených okamžitě zavalen pochybnostmi o jeho kompetenci, naznačovala se zlá vůle (soudcokracie), nechybělo

¹ „Ústavní soud – v den 16. výročí svého založení – svým rozhodnutím vědomě a záměrně prohlubuje politickou krizi v naší zemi. Chceme-li se dnes i do budoucna vyhnout podobným situacím, které hrozí chaosem a ohrožují celou společnost, blíží se chvíle, kdy bude nutno přijmout novou ústavní definici pravomocí Ústavního soudu.“ (Prohlášení prezidenta republiky k rozhodnutí Ústavního soudu ze dne 10. září 2009, <http://www.klaus.cz/klaus2/asp/clanek.asp?id=LjSZX0c13q2x>.) Shodně konstatoval i tehdejší ministerský předseda M. Topolánek: „Ústavní soud je myšlen jako pojistka proti návratu totality. Prál bych si proto daleko jasnější vymezení jeho pravomocí.“ (J. Kalenský, M. Šenkýř, „Jednejme o pravomoci soudu“, Lidové noviny, 11. září 2009). Obdobně se vyslovil rovněž předseda opoziční sociálně-demokratické strany J. Paroubek: „Je čas otevřít odbornou a politickou debatu o budoucím postavení a roli Ústavního soudu. Rozhodnutím o pozastavení předčasných voleb porušil ústavu.“ (Ústavní soud si nesmí tolik dovolovat, říká Paroubek, Mladá fronta dnes, 9. září 2009.)

² J. Filip, Události, komentáře. ČT24, 10. září 2009, <http://www.ct24.cz/vysilani/2009/09/10/1096898594-209411000370910-22:30-udalosti-komentare/9/>.

³ J. Kysela, Předpoklady soudní kontroly ústavnosti ústavních zákonů. Jurisprudence, 1, 2010, s. 24-30.

⁴ V. Mikule, Může Ústavní soud zrušit ústavní zákon? Jurisprudence, 1, 2010, s. 18-23.

⁵ V. Pavlíček, Kdo je v České republice ústavodárcem a problém suverenity. In: Na křižovatkách práva. Pocta Janu Musilovi k sedmdesátým narozeninám. Red. M. Vantuchová, J. Horák, Praha 2011, s. 25-33.

⁶ J. Kudrna, Události, komentáře. ČT24, 10. září 2009, <http://www.ct24.cz/vysilani/2009/09/10/1096898594-209411000370910-22:30-udalosti-komentare/9/>.

⁷ J. Bárta, Modus operandi ústavních delikventů. Právník, č. 5, 2010, s. 474.

⁸ R. Suchánek, Nepohodlné články Ústavy aneb co nezměníme, to opomineme nebo vyložíme. In: P. Mlsna et alii, Ústav ČR – vznik, vývoj a perspektivy. Praha 2011, s. 109 a násl.

⁹ J. Příbáň, Je třeba soudu „zkrátit řetěz“? Lidové noviny, 12. září 2009.

¹⁰ Z. Kühn, Nad nálezem Ústavního soudu ve věci protiústavnosti „ústavního“ zákona č. 195/2009 Sb. Právní rozhledy, č. 1, 2010, s. 20 a násl.

¹¹ J. Gronský, Přehnal to Ústavní soud? <http://jinepravo.blogspot.com/2009/09/on-line-symposium-jakubvosahlo-ustavni.html#Kuhn3>.

slovo o skandálním rozhodnutí, důstojnost a nezávislost soudu byla všemožně zpochybňována. ... To rozčilení a dehonestace Ústavního soudu pramení z toho, že rozhodnutí ÚS přistihlo české politiky ve spodním prádle. Pravda je, že už před jedenácti lety se Sněmovna rozpustila stejným zprzněním ústavy.“¹² Od té doby uběhlo téměř šest let. Pozornost konstitucionalistického diskurzu (pakliže o nějakém lze vůbec mluvit) se upírá spíše k věcem praktickým (kupř. k dílčím návrhům na změnu Ústavy). Vrací-li se diplomant výběrem tématu dizertační práce k základním, fundamentálním otázkám české ústavnosti, lze tento krok pouze přivítat a ocenit.

2. V úvodu práce diplomant nabízí argumenty týkající se významu zvoleného tématu, jeho vnitřní struktury, přičemž si klade za cíl problematiku materiálního ohniska ústavy zkoumat z pohledu základních kategorií demokratické ústavnosti: „předkládaná práce je částečně cyklická, neustále se vrací k probraným tématům jako je moc ustavující, moc ustavená, demokracie, právní stát, obsahová hodnota ústavy, atd, atp., neboť žádný z těchto prvků nelze vyložit izolovaně od ostatních, tím spíše pak pojmy klauzule věčnosti, materiální ohnisko.“ (S. 5) První z konstitucionalistických pojmů, jimiž autor rámuje rozbor materiálního ohniska ústavy, je pojem demokratického právního státu, a to z pohledu jeho chápání v českém odborném diskurzu, z pohledu jeho historického utváření v anglosaském (v podobě rule of law) a německém státovědném a právním myšlení, a konečně i z pohledu jeho ústavního zakotvení v České republice. Tato znalostní východiska vedou diplomanta k formulování klíčové otázky: „Pro naši zkoumanou problematiku je důležité, jakou váhu přiznáváme jednotlivým komponentům demokratického státu (vláda lidu, lidem, pro lid) a jak je vzájemně poměrujeme. Z hlediska ústavní teorie se dostáváme ke klíčové otázce: Odkud kam až sahá demokracie?“ (S. 18) Odpověď, k níž dospívá na základě prozkoumání koncepcí klíčových státovědných myslitelů, zní: „Zdá se, že pro dosažení materiálního právního státu je nezbytné materiální chápání demokracie.“ (S. 22) Analýza zvoleného tématu přirozeně předpokládá rozbor teorie ústavy, včetně typologie ústav (systematizující vědeckou pozornost teorii ústavy v české současné právní vědě věnuje zejména Jan Kysela v knize *Ústava mezi právem a politikou. Úvod do ústavní teorie*, Praha 2014). Diplomant se na tomto místě neomezuje pouze na juristický či státovědný rozbor, nýbrž postupuje i do oblasti filosofie, resp. právní filosofie a upozorňuje na integrační funkci ústavy (s. 26 a násl.). Zkoumání samotného pojmu materiálního ohniska ústavy a jeho nezměnitelnosti diplomant otevírá náhledem do české, slovenské i světové vědy ústavního práva (zvláště nutno na tomto místě zdůraznit jeho důvěrnou znalost německého vědeckého diskurzu), posléze analyzuje explicitní a implicitní pojetí dané kategorie, obsah materiálního ohniska, a to na pozadí široké a zajímavým způsobem podané komparace, jež ústí v zobecnění a typologii (s. 71). Východiskem rozboru problematiky ochrany materiálního ohniska ústavy je diplomantovi náhled do oblasti ústavního soudnictví. Obsahuje-li tento náhled zmínku o kritickém stanovisku Carla Schmitta k ochraně implicitního ohniska ústavy ústavním soudem, stojí za zmínku, že to byl Adolf Merkl, jenž v polemice, kterou diplomant ostatně zmiňuje, se vším důrazem považuje za klíčové právě porozumění implicitní povahy ohniska. Pozornost, již autor

¹² J. Hanák, Kľofací pořádek. Právo, 4. září 2009.

věnuje situaci v České republice, je zaměřena jak na teoretická stanoviska, tak i na judikaturu Ústavního soudu, zvláště pak na nález sp. zn. Pl. ÚS 27/09 (přičemž v této souvislosti nutno vyzvednout kritický rozbor daného nálezu, upozornění na vnitřní rozpory v jeho odůvodnění). Ochranu materiálního ohniska demokratické ústavy spatřuje diplomant nejen v nástrojích soudních, nýbrž i ve fenoménu veřejné aktivity, fenoménu práva odpor. Obsažný závěr diplomové práce ústí do několika tezí, z nichž vybírám především diplomantovu charakteristiku materiálního ohniska ústavy: „Teorie materiálního ohniska ústavy tak může být chápána jako užitečná fikce, jenž má ambicí být účinnou konstrukcí a obranou před identitární panikou, strachem z heterogenity“, přičemž „zároveň materiální ohnisko plní dvě důležité funkce, především funkci ochrannou a výkladovou“ (s. 107).

3. Z pozice oponenta je mým úkolem zdůraznit, že diplomant ve své práci dostal ambicím, jež si v jejím úvodu vytyčil Nejen, že v ní problematiku materiálního ohniska ústavy popsal s pohledu různých aspektů, nýbrž v ní zformuloval i řadu zajímavých a podnětných otázek a na ně navazujících tezí. Za nejdůležitější v této souvislosti považuji typologii ústavních přístupů k problematice materiálního ohniska ústavy, kritickou analýzu judikatury Ústavního soudu České republiky, zkoumání dané problematiky s historickými a filosofickými přesahy. Práce je obsahově originální, diplomant v rámci její přípravy reálně prostudoval, či vstřel relevantní domácí i zahraniční vědeckou a odbornou literaturu, korektně a precizně pracoval s citacemi a poznámkovým aparátem a konečně podal svůj výklad jazykově přístupnou, čtivou formou.
4. Diplomová práce Jiřího Muláka je obsahově velmi bohatá, nabízí velikou sumu relevantních poznatků, nadto i řadu vlastních analytických, či zobecňujících postřehů. Práce nejen, že splňuje i ty nejpřísnější požadavky vyžadované pro diplomové práce, nýbrž ve skutečnosti dosahuje úrovně práce disertační. Pro uvedené doporučuji hodnotit diplomovou práci Jiřího Muláka „Materiální ohnisko ústavnosti“ známkou „A“.

Brno, dne 18. dubna 2015

Pavel Holländer

Prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc.